ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NGẠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TNMT

V/v tiếp tục tăng cường công tác giám

sát, kiểm tra, xử lý hoạt động khai thác

khoáng sản trên địa bàn huyện

Lục Ngạn, ngày        tháng      năm 2023

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Tài nguyên

và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, Kinh tế và Hạ tầng; Công an

huyện Lục Ngạn;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện các văn bản của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang: số

3125/UBND-KTN ngày 12/6/2023 về việc tiếp tục tăng cường công tác thanh

tra, kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác cát, sỏi trên địa bàn tỉnh; số

2218/UBND-KTN ngày 04/5/2023 về việc chấn chỉnh công tác quản lý nhà nước

đối với hoạt động khai thác, vận chuyển khoáng sản trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

số 2806/UBND-KTN ngày 29/5/2023 về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu

quả công tác quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Văn

bản số 2279/TNMT-TNKS ngày 15/6/2023 của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi

trường về việc tăng cường quản lý hoạt động khai thác cát, sỏi lòng sông và bảo

vệ lòng bờ, bãi sông trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Tăng cường kiểm tra, xử lý các tổ chức, cá nhân hoạt động thăm dò, khai

thác khoáng sản trên địa bàn (đất, cát, sỏi, than, vàng sa khoáng, vàng gốc,...),

nhất là hoạt động khai thác cát, sỏi tại các khu vực giáp ranh với các huyện Sơn

Động, Lục Nam; tham mưu xử lý nghiêm đối với các hành vi vi phạm pháp luật

về khoáng sản theo quy định;

- Phối hợp với Công an huyện các cơ quan chức năng của huyện, UBND các

xã, thị trấn giám sát, kiểm tra đối với các tổ chức, cá nhân được cấp phép khai thác

cát, sỏi trên địa bàn trong việc chấp hành dừng hoạt động khai thác trong mùa mưa

lũ (thời gian dừng hoạt động từ ngày 15/6 đến hết ngày 31/10 hàng năm);

- Đôn đốc các tổ chức, cá nhân kinh doanh, tập kết cát, sỏi ven sông thực

hiện việc lắp đặt bảng thông báo để công khai thông tin của bến, bãi tập kết cát,

sỏi với nội dung: địa chỉ cung cấp cát, sỏi được tập kết tại bãi; lắp đặt trạm cân,

camera để giám sát khối lượng cát, sỏi mua – bán tại bến bãi; diện tích bến bãi

theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 10 Nghị định số 23/2020/NĐ-CP ngày

24/02/2020 của Chính phủ;

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Chủ trì tham mưu UBND huyện kiểm tra, xử lý các bến bãi tập kết, kinh

doanh cát, sỏi, vật liệu xây dựng ven sông chưa đảm bảo các quy định của pháp

 2

luật, chưa đủ điều kiện hoạt động theo quy định của pháp luật.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Đôn đốc các tổ chức, cá nhân kinh doanh, tập kết cát, sỏi nằm trong phạm

vi bảo vệ công trình thủy lợi phải thực hiện lập hồ sơ cấp giấy phép theo quy định

của pháp luật về thủy lợi. Yêu cầu các tổ chức, cá nhân chấp hành nghiêm các quy

định của pháp luật về hành lang sông, suối, hành lang thoát lũ.

4. Công an huyện

Tăng cường công tác nắm bắt tình hình, đấu tranh, xử lý nghiêm các trường

hợp vi phạm pháp luật về khai thác khoáng sản; các trường hợp khai thác khoáng

sản trái phép, sai phép có dấu hiệu hình sự phải đấu tranh, xử lý nghiêm theo quy

định của pháp luật. Chỉ đạo tăng cường nắm bắt tình hình tại khu vực núi Vạn

Cung, thôn Nũn, xã Phong Minh; hoạt động khai thác khoáng sản cát, sỏi lòng

sông Lục Nam, sông Thảo; hoạt động khai thác than, quặng đồng trên địa bàn xã

Nam Dương, Biên Sơn.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Thực hiện nghiêm các biện pháp bảo vệ khoáng sản chưa khai thác tại địa

phương; có trách nhiệm thường xuyên giám sát, kiểm tra, phát hiện, xử lý kịp thời

theo thẩm quyền đối với các tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản trái phép, nhất

là việc khai thác đất, cát, sỏi trái phép, sai phép; các trường hợp vượt thẩm quyền

xử lý phải báo cáo kịp thời với cơ quan cấp trên để có biện pháp phối hợp ngăn

chặn, xử lý kịp thời; xã nào để xảy ra việc khai thác trái phép, sai phép mà không

xử lý, không báo cáo kịp thời với cơ quan cấp trên có thẩm quyền để có biện pháp

ngăn chặn, xử lý thì Chủ tịch UBND xã, thị trấn phải chịu trách nhiệm trước Chủ

tịch UBND huyện và trước pháp luật;

- Giám sát, quản lý chặt chẽ đảm bảo việc tuân thủ pháp luật về khai thác

khoáng sản đối với các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân được cấp phép khai thác mỏ

khoáng sản, san gạt mặt bằng, hạ cốt nền trên địa bàn;

- Chỉ đạo các thôn, bản, tổ dân phố giám sát việc chấp hành trong hoạt

động khai thác cát, sỏi đối với các tổ chức, cá nhân được cấp phép hoạt động trên

địa bàn; giám sát đối với các doanh nghiệp trong việc chấp hành dừng hoạt động

khai thác cát, sỏi trong mùa mưa lũ (thời gian dừng hoạt động từ ngày 15/6 đến

hết ngày 31/10 hàng năm);

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc nội dung Văn bản này./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Như trên (T/h);

- LĐVP, CVTH.

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hải

		hainv_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2023-07-24T10:54:04+0700

		2023-07-24T10:58:05+0700

		2023-07-24T10:58:13+0700

		lucngan_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-07-24T10:58:21+0700